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GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 69

h) Bevande contenenti acido glicir-
rizico o il suo sale di ammonio
in seguito allaggiunta delle
sostanze stesse o di liquirizia
(Glycyrrhiza glabra) a una
concentrazione pari o supe-
riore a 50 mg/l o 300 mg/l in
caso di bevande contenenti piu

All'elenco  di  ingredienti  va
aggiunta la seguente indicazione:
«contiene liquirizia - evitare il
consumo eccessivo in caso di iper-
tensione». In assenza dell’elenco
di ingredienti, l'indicazione segue
la denominazione di vendita del
prodotto.

di 1,2% per volume di alcool.

Sezione 11T

ALLERGENI ALIMENTARI

Cereali contenenti glutine (cioé grano, segale, orzo, avena, farro,
kamut o i loro ceppi ibridati) e prodotti derivati;

Crostacei e prodotti derivati;

Uova e prodotti derivati;

Pesce e prodotti derivati;

Arachidi e prodotti derivati;

Soia e prodotti derivati;

Latte e prodotti derivati (compreso il lattosio),

Frutta a guscio cioé mandorle (Amigdalus communis L.),
nocciole (Corylus avellana), noci comuni (Juglans regia), noci di aca-
giu (Anacardizan occidentale), noci pecan (Carya illinoiesis Wan-
genh K. Koch), noci del Brasile (Bertholletia excelsa), pistacchi
(Pistacia vera), noci del Queensland (Macadamia ternifolia) e
prodotti derivati;

Sedano e prodotti derivati;
Senape e prodotti derivati;
Semi di sesamo e prodotti derivati;

Anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superioriia 100mg/kg o
10 mg/1 espressi come SO2.

Sezione IV

ELENCO DEGLI INGREDIENTI TEMPORANEMANENTE
ESLUSI DALLA SEZIONE II1

Cereali contenenti glutine -\S¢iroppi di glucosio a base di fru-
mento compreso il destrosio (1)

- Maltodestrine a base di frumento (1)

- Sciroppi di glucosio a base di orzo

- Cereali utilizzati per la distillazione
dell'alcool

Uova - Lisozima (prodotto da uova) uti-
lizzato come additivo del vino
- Albumina (prodotta da uova) uti-
lizzata come chirificante del

vino e del sidro

Pesce - Gelatina di pesce impiegata come
supporto per la preparazione
di vitamine o di carotenoidi e
per gli aromi

- Gelatina di pesce utilizzata come
chiarificante della birra, nel
sidro e nel vino

Soia - Olio di grasso di soia.raffinato (1)

- Tocoferoli misti naturali (E 306),
tocoferolo “D-alfa naturale,
tocoferolo acetato D-alfa natu-
rale, tocoferolo  succinato
D-alfa naturale a base di soia

- Oli vegetali derivati da fitosteroli
esteria base di soia

- Esteredi stanolo vegetale prodotto
da steroli di olio vegetale a
base di soia

- Siero di latte utilizzato nella distil-
lazione per alcool

Latte

- Lactitolo

- Prodotti a base di latte (caseine)
utilizzati come  chiarificanti
nel vino e nel sidro

Frutta a guscio - Frutta a guscio utilizzata nei distil-

lati di alcool

- Frutta a guscio (mandorle e noci)
utilizzate (come aromi) in alcool

Sedano, - Olio di foglie e di semi di sedano
- Oleoresina di sedano
Senape - Olio di senape

- Olio di semi di senape
- Oleoresina di semi di senape
(1) e prodotti simili sempre che il processo cui sono stati sottoposti

non aumenti il livello di allerginicita valutato dall’EFSA per il prodotto
da cui sono derivatiy.

Nota all’art. 9:

— Per il testo dell’allegato 2 del decreto legislativo n. 109 del 1992
si vede nelle note all’art. 8.

Nota all’art. 10:

— Per il testo dell’allegato 2 del decreto legislativo n. 109 del
1992, si veda nelle note all’art. 8.

Nota all’art. 12:

— L’art. 117, quinto comma, della Costituzione, cosi recita:

«Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, nelle
materie di loro competenza, partecipano alle decisioni dirette alla
formazione degli atti normativi comunitari ¢ provvedono all’attua-
zione e all’esecuzione degli accordi internazionali e degli atti
dell’Unione europea, nel rispetto delle norme di procedura stabilite
da legge dello Stato, che disciplina le modalita di esercizio del potere
sostitutivo in caso di inadempienza».

— Per le direttive 2003/89/CE, 2004/77/CE, 2005/26/CE e
2005/63/CE vedi note alle premesse.
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